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Введение

Актуальность исследования. Стихира
1
(«хвалебная благодарственная

песнь» [213, с. 33]) — один из основных гимнографических жанров

православного богослужения с определенными структурными и

художественными нормами организации текста и распева. Как известно,

существуют несколько разновидностей стихир, различаемых по месту в

богослужении: «стихиры на “Господи, воззвах”, литийные стихиры, стихиры на

стиховне, стихиры на хвалитех, стихиры по пятидесятом псалме» [103, с. 34].

Стихиры являются носителями сюжетной составляющей древнерусского чина и

композиционно значимыми элементами многих певческих книг. Их изучение,

начало которому было положено в работах исследователей XIX века, продолжает

оставаться актуальным в современной медиевистике. К настоящему времени

активно разрабатываются методы изучения поэтики и гимнографии

древнерусского певческого искусства, внимание специалистов направлено на

историю формирования стихирных текстов и распевов
2
, рассмотрены отдельные

аспекты композиционной организации в рамках чинопоследований
3
. Также

1
Жанр стихиры, как указывает архимандрит Киприан (Керн), отмечается уже в ранних

списках Савваитского (вторая половина XI – первая половина XII века) и Студийского уставов

(начало XI века), хотя сами припевы к стихам псалма присутствуют гораздо раньше — еще в

VI–VII веках. [103, с. 34].
2
Здесь и далее в работе данный термин используется в соответствии с современной

орфографией, кроме случаев цитирования. Самоназвания из рукописей «ин роспев», «роспев» и

др. мы будем приводить в кавычках и в соответствии с первоисточником. В случаях приведения

терминологии и заглавий работ исследователей мы также будем придерживаться орфографии

цитируемого текста.
3
Обзор литературы по данному вопросу также представлен в статье Е. И. Олехнович

«Сюжеты Двунадесятых праздников в знаменных песнопениях» [173].
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произведена работа по реконструкции, введению в научный оборот и

исполнительскую практику значительного репертуара музыкальных текстов.

Однако проблема выявления жанровых признаков стихиры до стих пор остается

не решенной. При этом изучение собственно стихиры предполагает

осуществление комплексного подхода, который включает определение жанровой

специфичности песнопений, выявление канона и модели, формулировку

жанровых признаков. Применительно к стихирам данную работу следует

проводить, на наш взгляд, на материале соответствующих певческих книг

(Стихирарь минейный, Праздники, Триодь постная и цветная, Трезвоны, Октоих)

в хронологических рамках пометного периода, поскольку именно в рукописях

XVII – начала XVIII веков зафиксирована уже полностью сложившаяся система

жанров[251, с. 12]. Кроме того, наша позиция в выборе хронологических рамок

для исследования проблемы жанров в древнерусском певческом искусстве

согласуется с позицией Б. А. Шиндина, который отмечает, что описание

памятников пометного периода «дает возможность для детализированного

анализа отдельных жанров». Исследователь подчеркивает, что в этом случае

«объектом внимания становится уже полностью сложившаяся система жанров

конца XVI – XVII веков — времени, когда деятелями русской музыкальной

культуры средневековья подводились итоги богослужебной практики и

теоретически осмысливались результаты ее многовековой эволюции» [251, с. 12–

13]. Особый интерес в этом отношении представляет нотированная книга

Праздники, окончательное формирование которой завершается к началу

XVII века, а активное развитие приходится на период XVII – начала XVIII

столетий. Входящие в нее стихиры, обладают особым, ярким, музыкальным

языком, насыщенным фитными комплексами и попевочным материалом,

претендуя на то, чтобы иметь особую жанровую организацию.
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Стихиры сосредоточены в основных певческих книгах — Стихираре

минейном
4
, Праздниках, Триоди постной и цветной

5
, Трезвонах, а также в

Октоихе. Наиболее концентрированно стихиры представлены в четырех книгах:

Триодь (постная и цветная), Стихирарь минейный, Трезвоны и Праздники.

Последняя из названных книг представляет особый интерес, поскольку в ней

наиболее ярко представлен жанр праздничных, торжественных стихир.

Необходимость детального изучения стихир книги Праздники и выявление

особенностей данного жанра с точки зрения строения, драматургии, цикличности,

интонационной и ладовой организации на данном этапе определяют

актуальность настоящего исследования.

Степень изученности проблемы. Наиболее общие вопросы жанра

поднимаются в искусствознании в 70-х–80-х годах XX века. В этот период в

различных направлениях науки формулируется понятие жанра, разрабатывается

методологический аппарат жанрового анализа, предлагаются подходы к жанровой

классификации. В литературоведении данная работа проведена Д. С. Лихачевым

[128], М. М. Бахтиным [14], Н. Л. Лейдерманом
6
, в искусствоведении —

Г. К. Вагнером, в музыковедении — В. А. Цуккерманом [244], М. Г. Арановским

[8] и др.

В исследованиях этого периода высказывается идея присущей жанру

устойчивости определенных типологических свойств, для совокупности которых

в музыковедении М. Г. Арановский предлагает термин «ядро жанра» [8, с. 9].

Одновременно с этим, жанр — это вариантная структура. Таким образом,

каждому жанру свойственна, с одной стороны, некая типичность организации (а

также, возможно, некоторых других его аспектов, — содержания, функции и

4
Мы применяем термин «Стихирарь минейный», используемый, в частности,

З. М. Гусейновой [67, с. 9], М. А. Малыгиной [138, с. 390] и др.
5
Здесь и далее мы придерживаемся положения С. Н. Тутолминой, которая предложила

название «Триодь» применять «ко всем книгам, содержащим песнопения подвижной

(триодной) части годового круга, как к нотированным, так и ненотированным, включающим

трипеснцы или содержащие преимущественно триодные стихиры» [229, с. 19–20].
6
Теоретическая модель жанра была разработана Н. Л. Лейдерманом в 60–80-х годах XX века.

[125].
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прочих), с другой стороны — изменяемая художественная реализация данного

жанра, создающая его разновидности. Близкое определение мы можем найти в

исследованиях древнерусского изобразительного искусства. Г. К. Вагнер

определил жанр как «исторически сложившиеся изобразительные структуры,

имманентно наделенные определенным смыслом, то есть выражающие

определенный аспект мысли (содержания)» [38, с. 38]. Важным этапом в изучении

любого жанра, исследователи этого периода отмечают выявление, во-первых,

жанрового канона, который определяется М. М. Бахтиным как «система

устойчивых и твердых жанровых признаков» [14, с. 452], во-вторых, жанровой

модели, в-третьих, разновидностей внутри жанра. Одну из наиболее

универсальных, на наш взгляд, концепций модели жанра предлагает

Н. Л. Лейдерман, в которой он выделяет:

1. Жанровое содержание, включающее в себя, во-первых, тематику, то

есть отобранный жанром содержательный материал, ставший художественной

реальностью произведения; во-вторых, проблематику — тип или характер

конфликта; в-третьих, «экстенсивность или интенсивность воспроизведения <…>

мира» [124, с. 16], а также эстетический пафос.

2. Жанровую форму. Ее определителями служит субъективная организация

мира, а также пространственно-временно́й, интонационно-речевой строй

произведения и ассоциативный фон. Среди элементов этого уровня особая роль,

по теории Н. Л. Лейдермана, принадлежит субъективной организации мира, в

которой исследователь подчеркивает универсальный, пронизывающий различные

уровни произведения характер, а также конструктивную и «моделирующую»

функцию жанровой формы [124, с. 18–19].

3. Жанровую мотивировку. К ней относится многообразие средств,

которые активизируют у слушателя и исполнителя «память жанра» [124, с. 20].

В русской музыкальной медиевистике разрабатываются различные аспекты

изучения жанров. Наиболее общие вопросы классификации системы жанров

древнерусского певческого искусства поднимаются в работах Н. С. Серегиной
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[212], Н. В. Рамазановой [204], Т. Ф. Владышевской [37, с. 193–201], Е. И. Коляды

[105], И. В. Ефимовой [82, 84], Б. А. Шиндина [251]. В классификации

Т. Ф. Владышевской критерием жанрового определения выступает способ

исполнения и местоположение песнопения в богослужении. В работах

Н. С. Серегиной и Н. В. Рамазановой предлагается содержательный принцип

жанровой классификации. Н. С. Серегина разделяет гимнографические жанры в

зависимости от типа мелодии, напева [212, с. 175]. Н. В. Рамазанова на материале

службы памяти князю Михаилу Черниговскому и боярину его Феодору в перечне

песнопений, исполняемых на эту дату, производит классификацию песнопений с

точки зрения их содержания, выделяя: стихиры, тропари, распетые стихи

псалмов, ирмосы, как образцы для микроциклов песней канона, и междопеснии

[204, с. 154, с. 155–156]. Данные жанровые группы Н. В. Рамазанова иерархически

выстраивает в зависимости от наполнения поэтического текста и типа распева
7
.


[…]


Триднев.

одноглас. АА1А2А3/А4 21.

Нед. Ваий МВ, с/с 2 глас, Под.: Дом,

Сл. и ныне: 2 глас, Под.: Дом,

одноглас. АА1А2/А3 22.

Нед. Ваий ВВ, с/с 8 глас, самогл.

Сл. и ныне: 6 глас, самогл.

полиглас. АА1А2/В 23.

Пятидес. Утр., с/х 4, самогл.,

Сл. и ныне 6

полиглас. AA1A2/B 24.

Пятидес. Вечер.

коленопр.,

с/ГВ

4, самогл.,

Сл. И ныне: 6 глас

полиглас. А/В 25.

Пятидес. Вечер.

коленопр.,

с/с

3, самогл.,

Сл. и ныне: 8 глас

полиглас. АА1А2/В 26.

Преобр. МВ, с/с 2 глас, Под.: Дом,

Сл. и ныне: 2 глас, Под.: Дом

одноглас. АА1А2/А3 27.

Усп. МВ, с/ГВ 1 глас, Под.: Неб. чином,

Сл. и ныне: 6 глас, самогл.

полиглас. АА1А2/В 28.

Усп. МВ, с/с 2 глас, Под.: Дом,

Сл. и ныне: 2 глас, Под.: Доме

одноглас. АА1А2/А3 29.

Усп. ВВ, с/ГВ 1 глас, Под.: О див.,

Сл. и ныне: осмогл.

полиглас. АА1А2/В 30.
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Праздник Место в

службе

Глас, подобен/самогласен Одноглас./

Полиглас.

Структура

микроцикла

№

Усп. ВВ, с/с 4 глас, самогл.,

Сл. и ныне: 4 глас, самогл.

одноглас. АА1A3 /А4 31.

Усп. Утр., с/х 4 глас, Под.: Яко,

Сл. и ныне: 6 глас, самогл.

полиглас. АА1А2/В 32.

Таблица 10. Микроциклы певческой книги Праздники составной структуры

Праздник Место в

службе

Глас, подобен/самогласен Одноглас./

Полиглас.

Структура микроцикла

РБ ВВ, с/ГВ 6 глас, самогл.

Сл. и ныне: 6 глас, самогл.

одноглас. ABCD//EFGA

Вв. Б. ВВ, с/ГВ 1 глас, Под.: О див.

4 глас, Под.: Яко

Сл. и ныне: 8 глас

полиглас. АА1А2/ВСD//E
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Приложение 3

Рисунок 1
1
. Славник Пятидесятницы на «Господи воззвах»

«Приидите людие» 8-го гласа

1
Распев приведен по списку РГБ, ф. 304. I, № 450, лл. 296–298. В квадратных скобках даны

начертания фит, фиксированных в рукописи на полях.
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Таблица 1
2
. Поэтический текст микроцикла Рождества Богородицы великой

вечерни на стиховне 4-го гласа, «Слава, и ныне» 8-го гласа

стихира 1

стихира 2

Всемирная радость

от праведнику восия намъ

от Иоакима и Анны

всехвалная Девица

яже примногия ради чистоты

Храмъ Божий одушевленъ бываетъ

и Едина во истину

Богородица познавается

Тоя молитвами Христе Боже

[миръ мирови низпосли

и душамъ нашимъ

велию милость].

Ангеловымъ принаречениемъ

плодъ пречистъ от Иоакима и Анны

праведнику днесь

произыде Дево

Небо и Престолъ Божий

и приятелище чистоты

радость провозвещающи всему миру

животу нашего Ходатайца

клятвы взятие

благословению подание

темъ в Рождестве Твоемъ Дево Богозванная

[мирови миръ испроси

и душамъ нашимъ

велию милость].

2
Текст микроцикла приведен по списку РГБ, ф. 304. I, № 450 (лл. 18 об.–24 об.). В квадратные

скобки заключен поэтический рефрен и его фрагмент в третьей стихире. Жирным шрифтом

обозначены близкие тексты начал первых стихир и связанные с ним имена Иоакима и Анны в

других стихирах. Подчеркнутым — образы храма, чертога и престола в именовании Богородицы,

курсивом — слова гимнического образного ряда.
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стихира 3 «Слава, и ныне» Сергия патриарха

Неплоды бесчадная

Анна днесь рукама да восплещетъ светло

да светоноситъ земная

царие да играютъ

святителие в благословении да веселятся

да празднуетъ весь миръ

се бо Царица

и Непорочная Невесто Отча

от корене Иесеова прозябе

к тому жены в печалехъ не родятъ чадъ

Радость бо процвете и животъ всемъ

человекомъ в мире жителствуетъ

и к тому дары Иоакимовы не возвращаются

рыдание бо Аннино в радость преложися

срадуйте ми ся глаголюще весь избранный

Израиль

се бо даде ми Господь

Одушевленную Полату Божественныя славы

Его во общее веселие

и радость и спасение [душамъ нашимъ].

Придите вси вернии

к Девей тецемъ

Се бо Раждается

яже прежде чрева предъвиденная Бога нашего

Мати

девства Сосудъ

Ароновъ прозябши[й] жезлъ от корене Иесеова

пророческое проповедание

и праведныхъ Иоакима и Анны прозябение

раждается убо

и миръ с Нею обновляется

раждается

и церковь своимъ благлепиемъ украшается

Храмъ Святый

Божеству Приятелище

Девственный Сосудъ

Царский чертогъ

в нем же преславно

Неизреченнаго соединение

сошедшихся на Христа естествъ

совершено содеяся таинство

Ему же покланяющеся воспеваемъ

Девы всенепорочное Рождество.
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Рисунок 2. Стихира «Совет превечный» великой вечерни на «Господи воззвах»

Благовещения Богородицы, 6-й глас, подобен «Все отложивше»
3

3
РГБ, ф. 304. I, № 450, лл. 222 об.–224.
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Продолжение Рисунка 2.