ОТЗЫВ

официального оппонента доктора искусствоведения,

доцента Евдокимовой Аллы Алексеевны

на диссертацию соискателя Олехнович Елены Игоревны «Стихиры двенадцатых праздников знаменного распева: жанровые особенности» на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство (искусствоведение)

Диссертация Олехнович Елены Игоревны «Стихиры двенадцатых праздников знаменного распева: жанровые особенности» посвящена актуальной теме. Стихиры являются носителями важнейшей сюжетной составляющей православного чинопоследования и композиционно значимыми элементами певческих книг. Однако проблема выявления жанровых признаков стихир до сих пор остается не решенной, не выявлены канон и модели жанра, что осложняет выявление жанровой специфики песнопений. Данная проблематика рассматривается в рецензируемой диссертации на примере книги Праздники – одной из важнейших российских нотированных книг.

Данная певческая книга достаточно подробно изучена в музыкальной науке, поэтому во Введении диссертации содержится убедительный анализ посвященных ей исследований. Избегая описательности, Е.И. Олехнович объединяет их в пять групп, выявляя в каждой идеи, связанные с жанровой проблематикой. Характерно, что список подобных работ не ограничивается музыкальной медиевистикой, а включает труды филологов, рассматривающих гимнографию (и, в том числе, стихиры) в общем контексте церковнославянской книжности. Данный раздел диссертации свидетельствует о широте знаний и солидной профессиональной эрудиции автора.

Поскольку книга Праздники сформировалась к началу XVII века и продолжала активно развиваться до XVIII века, в первой главе диссертации

описан и типизирован большой массив рукописных источников данного периода. В их числе – рукописи знаменные, нотолинейные, двознаменники, списки Праздников путевого распева, строчного и партесного многоголосия. Перечень и сравнительный анализ рукописей дополнен таблицами, подтверждающими высказанные идеи. Затрагивается и исторический аспект сравнения книг: показано различие Праздников, созданных в дореформенное время и возникших позднее. Рассматривая традиционную для церковного пения многораспевность, Е.И. Олехнович справедливо отмечает ее важную роль в книге Праздники и убедительно аргументирует это положение, приводя большой перечень многораспевных стихир (с.47-48, 63). Столь разнообразный и обширный массив рукописных источников, исследованных в первой главе диссертации, позволяет сделать убедительные теоретические выводы.

Они сконцентрированы во второй главе. Здесь содержится теоретическое обоснование строения жанрового *канона*, подробно охарактеризованы *стихира* и *славник* как его компоненты. Проницательно отмечена важная функция славника, дополняющая его обычную завершающую функцию – установление интертекстуальных связей между различными праздниками. Рассматриваются также теоретические проблемы, связанные внутрижанровой *иерархией*, *содержанием* и *формой* жанра стихир, а также «мотивировкой» (данное понятие из концепции Н.Л. Лейдермана в приложении к праздничной стихире трактовано в диссертации как «поэтические и музыкальные приемы, активизирующие память жанра у участников богослужения» – с.85). Называя вторую главу «Теоретические *предпосылки* характеристики жанра праздничных стихир», автор диссертации, видимо, стремится подчеркнуть, что все введенные теоретические понятия будут подробно рассмотрены на музыкальном материале в следующих главах. Действительно, такое строение диссертационного исследования Е.И. Олехнович является убедительным и обоснованным. Однако слово «*предпосылки*» кажется недостаточно точным,

поскольку во второй главе диссертации изложена серьезная *теоретическая концепция* жанра стихир.

Третья глава посвящена рассмотрению музыкально-типологических аспектов жанровых форм, участвующих в организации распева праздничных стихир. Обосновывается важнейшее понятие интонационно-структурной *матрицы* гласа, играющей ключевую роль в строении распева стихир. Матрица представлена в диссертации как порождающая интонационная идея, специфическая для каждого из восьми гласов, присутствующая в «свернутом» виде и проявляющаяся в гласовых напевах. Эта важная закономерность убедительно подтверждена в диссертации музыкальными примерами: показана реализация матрицы в стихирах, выявлено дополнение ее новыми элементами при сохранении общей структуры матрицы. На материале праздничных стихир описан также процесс выявления матриц различных гласов, что является весьма ценным, поскольку позволяет данную перспективную методику применять к исследованию песнопений других церковных книг.

В третьей главе рассматриваются четыре основные музыкально-композиционные структуры микроциклов, которые названы «варьированная строфа», «варьированная строфа с замыканием», «контрастная строфа» и «контрастная строфа с включением» (строфой в данном случае названы стихир, входящие в состав микроциклов). Убедительно показано, что принципы, лежащие в основе данной типологии, проявляются в структурах микроциклов и моно-, и полигласовых. Аналогичные закономерности характерны и для строения стихир.

Еще одной важной закономерностью, представленной в третьей главе, можно считать выявление интонационного и структурного сходства стихир по 50 псалме, не входящих в традиционные циклы. Это дало убедительное основание автору диссертации признать данные стихир особым «рассредоточенным» циклом книги Праздники.

В четвертой главе на примере наиболее репрезентативных праздничных стихир подробно рассматриваются «жанровые формы» – вероучительные, скриптурные, гомилические и гимнические. Показано проявление в них двух типов композиций, зависящих от образной насыщенности песнопения (они названы в диссертации: «мономотивная и многомотивная»). Анализируются также разновидности стихирных микроциклов, которые по мелодической организации могут быть как полигласовыми, так и включающими стихиры только одного гласа.

Четвертая глава выявляет также ряд закономерностей в области соотношения слова и напева. Говоря об особенностях строения словесных текстов стихир, автор диссертации проявляет глубокое знание первоисточников (не только канонических, но и святоотеческих).

Некоторые положения диссертации вызывают вопросы и замечания.

1. Первое из них касается двухкомпонентности жанра стихиры, включающей микроцикл стихир и славник (с.23). О том, что стихиры объединены в группы, завершаемые славником, говорилось в монографии Н.С. Серegiной (1994 г.). Эта особенность была рассмотрена ею на примере Стихираря, но поскольку до XVI века книги Праздники еще не было, все позднее вошедшие в нее «двунадесятые» записывались в Стихирарях, поэтому сказанное Серegiной относится и к книге Праздники тоже. Сомнение вызывает то, что диссертации двухкомпонентным назван именно сам жанр. В этом случае стихиры по 50 псалме оказываются за его границами, поскольку циклов они не образуют, и даже если подобны славникам (с.127), то это лишь *второй* компонент жанрового канона стихиры. Остается не ясно, может ли двухкомпонентный цикл состоять из одного компонента – славников? Или стихирный цикл может быть не двухкомпонентным?

2. Понятием «строфа» в диссертации названы и стихиры (с.72), и строфы внутри стихир. Не ясно, зачем одно понятие применяется к разным явлениям? Тем более, что это порождает ряд стилистических погрешностей

(с.120: «Под контрастной *строфой* мы понимаем такой тип *строфической* структуры, в которой мелодия каждой *строфы* контрастна предыдущим *строфам*; с.120: «Микроциклы типа контрастная строфа имеют структуру...»; с.122, 124: «Микроциклы варьированная строфа»...). Без слова «строфа» классификация микроциклов в третьей главе диссертации была бы яснее: микроциклы были бы контрастные, контрастные с включением, варьированные и варьированные с контрастным замыканием.

3. Несколько нарушает привычную логику взаимодействия парных понятий (моно – поли; один – много) использование терминов: *мономотивный* – *многомотивный*, *одноголасовый* – *полигласовый*. Но отметим: в данном случае нарушения смысла не происходит.

4. На с. 26 не точно указан порядок параграфов первой главы. Заметим, однако, что иное расположение их в тексте диссертации (т.е. рассмотрение сначала «сопровождения» книги Праздники, и лишь затем ее состава) является более удачным.

Высказанные замечания носят частный характер, касаются лишь вводимых терминов и не снижают высокой степени новизны и актуальности высказанных идей. Диссертация Е.И. Олехнович – самостоятельное исследование, обладающее внутренним единством и завершенностью. Положения, выносимые на защиту, убедительно аргументированы. Достоверность научных выводов подтверждена данными многочисленных рукописных источников, привлекаемых в работе, а также комплексным методом их исследования. Теоретическая значимость данной работы несомненна: ее основные положения и методология анализа жанра стихир книги Праздники могут быть использованы при изучении стихир, включенных в другие певческие книги, а также при исследовании иных жанров, подчиняющихся системе осмогласия (ирмосов, тропарей, кондаков). Подробное описание рукописей, выполненное в диссертации, имеет и практическое значение – может быть использовано в вузовских курсах древнерусского певческого искусства.

Основные положения диссертации были апробированы в докладах на авторитетных международных симпозиумах (в числе которых – «Бражниковские чтения») и с достаточной полнотой отражены в 12-ти публикациях, из которых 4 – в изданиях, включенных в перечень ВАК. Содержание автореферата точно и концентрированно излагает основные идеи диссертации.

Диссертация Олехнович Елены Игоревны «Стихиры двенадцатых праздников знаменного распева: жанровые особенности» соответствует критериям пп. 9–14 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства № 842 от 24.09.2013 г.), ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство (искусствоведение).

Доктор искусствоведения,
доцент, профессор кафедры теории музыки ФГБОУ ВО
«Нижегородская государственная консерватория им. М.И.Глинки»
Евдокимова Алла Алексеевна

19 апреля 2022 г.
ФГБОУ ВО «Нижегородская государственная
консерватория им. М.И. Глинки».
603005, Нижний Новгород, ул. Пискунова, д. 40.
(831) 419-40-58
<http://nnovcons.ru/>.
910 7928281
evdokimova_51@mail.ru

ОТДЕЛ КАДРОВ
ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
НАЧ. ОТДЕЛА КАДРОВ
ПЕТУХОВА Е.В.